
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

RESUMO DA PORTARIA N° 036/2012- SCCG,DE 25 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Mario Sergio Amaral 
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Conduzir servidores que irão trabalhar na 
logística dos eventos naquele município.
Período : 21 a 22/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 038/2012-SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Geraldo Fernandes de Oliveira
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio Maria, Sapucaia e Xinguara
Objetivo : Visando realizar visitas e coletas de 
informações.
Período : 26 a 30/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 039/2012- SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 2. ½(duas e meia)
Origem :  Belém
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : Visando realizar reuniões com Agencias de 
Investimentos, Empresários, Consultorias e Auditorias.
Período : 30/01 a 01/02/2012
Nome :  Igor Chaves Corrêa Pinto
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 2. ½(duas e meia)
Origem :  Belém
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : Visando realizar reuniões com Agencias de 
Investimentos, Empresários, Consultorias e Auditorias.
Período : 30/01 a 01/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 040/2012-SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Esther Beatriz Silva Castaneira
Cargo :   Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado  
Período : 16 a 19/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 041/2012-SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Nicias Lopes Ribeiro
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA 
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da VIII reunião do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu..
Período : 02 a 03/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 042/2012-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Adriana Lobato dos Santos  
Cargo :   Assessor I 
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando subsidiar as ações que antecedem o 
aniversario daquele município.
Período : 19 a 23/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 035/2012-SCCG, DE 24 DE JANEIRO  DE  
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/29311-ITERPA DE 
20/01/2012
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 17/01/2012 o 
período de gozo das férias do servidor, Andre Orengel Dias, lotado 
no ITERPA, concedida através da Portaria nº 520/2011-SCCG de 
21/12/2011, publicada no DOE nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 043/2012-SCCG, DE 26 DE JANEIRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
dos servidores, Adriana Lobato dos Santos e Laurimar Lima da 
Silva, lotados na Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 520/2011-SCCG de 21/12/2011, publicada no DOE 
nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333840

PORTARIA: 009/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57871141/ROBERTO CALDERARO BRITO (CAP QOPM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333941
Número: 1
Assinatura: 19/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: O presente instrumento tem como objeto alterar a 
funcional programática constante na cláusula quarta do segundo 
Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2009-CMG, firmado com a 
empresa TNL PCS S.A (OI), para: 04.122.1297.4612, em função 
do novo Plano Plurianual do Governo em vigor a partir do ano de 
2012, com base no Art.58, I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 5/2009
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333841

PORTARIA: 061/2012
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333832

PORTARIA: 060/2012
Objetivo: Participar de reunião promovida pela Secretária de 
Estado de Meio Ambiente- SEMA/PA
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223907/João Olegário Palácios (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/01/2012 a 24/01/2012
57206557/Marcelo Soares Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333852

PORTARIA: 062/2012
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 333874

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 24/2008
Data de Extinção: 23/01/2012
Justificativa: Art. 78, XII c/c o 79, II ambos da Lei Federal 
8.666/93
Contratado: Orminda Odalea de Figueiredo Moraes
Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), Endereço: R Manoel Barata, 1279
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333890

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2012
Valor: 616.619,76
Vigência: 20/01/2012 a 19/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de vigência prorrogando por 
12 (doze) meses
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


